LXXXIV. SOBRE LA TEMPLANZA

818. Nuestra naturaleza depravada desea muchas cosas, pero con la templanza se moderan estos deseos.
819. La sobriedad es la abstinencia de alimentos superfluos.
820. El goloso lame los platos y sorbe cuando bebe; el glotón se atiborra devorando y bebiendo; el sibarita malgasta su dinero en la comida; todos son verdaderos esclavos de su estómago.
821. Los compañeros de bebida beben el vino puro cuando cada uno da o paga su parte.
822. Los antiguos templaban el vino con agua y vivían de manera muy simple; hoy, cuantas tentaciones hay para la gula, tantos daños.

823. Ebrius enim noxam (poenam) habet crapulam, ebriosus tremorem et podagram; et abstemii mente ualent, temulenti amentia.
824. Inebriati brute bacchantur, titubant, screant, spuunt (sputant), uomunt, pedunt (cum reuerentia), et cacant.

LXXXV. DE CASTITATE

825. Castus est, qui se nefanda libidine non contaminat; lasciuire enim belluinum est.
826. At non adulteria solum, incestus, stupra, scortationes, et concubitus illegitimi, sed et omnis uenerea salacitas, basiationes, imo cogitationes spurcae ac obscenae impudicitia sunt.
827. Adulter extrarium polluit torum, scortator suum; quandoque moechus pellicem uel concubinam alit, ganeo per lupanaria grassatur, meretrices pudicitiam suam prostituunt; lenones (balliones) alios inquinant.
828. Vah propudia! Foedi et execrabiles omnes.
829. Insanit, qui deperit faeminam.

LXXXVI. DE MODESTIA

830. Modestus uerecunde agit, procacitatem defugit.
831. Non friuolus est, utut quadantenus blandus et comis; non loquax, sed taciturnus.
832. Nec tamen morosus aut toruus, sed grauis, seuerus, non saeuus.
833. Nihil immoderate laudat, uel uituperat, neminem traducit, aut diffamat; ad opprobrium neutiquam silet.
834. Ad haec non peierat, nec deierat, nec iurat.
835. Nemini aduersatur, aut facessit molestiam, aut scandalo est; neminem sciens uolens contristat.
836. Quod fama et crebrens rumor fert (refert) non uulgat; percontatur prius scrupulose.
837. Curiosus ardelio ingerit se et immiscet, ubi eius nihil interest, etiam quae celantur, eliciens.
838. Locutuleius uerbosus est; nugator facta infecta blaterat; futilis arcana effutit; sophista captiosus est; momus omnia carpit et suggillat.

823. Pues el ebrio tiene como castigo dolor de cabeza, y el alcohólico temblores y gota; los abstemios, por su parte, conservan su buen juicio, mientras que los borrachos caen en la demencia.

824. Los borrachos se comportan como animales, titubean, tosen, esputan, vomitan, se tiran pedos (con perdón) y se cagan.